

华映科技（集团）股份有限公司

2024 年度财务决算报告

希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）对华映科技（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）2024年财务报告进行了审计，并出具标准无保留意见审计报告。现就公司2024年财务决算情况汇报如下：

一、企业生产经营的基本情况

本期合并财务报表范围包括本公司及3家子公司：华映科技（纳闽）有限公司、科立视材料科技有限公司（以下简称“科立视”）、福建华佳彩有限公司（以下简称“华佳彩”）。

本年度公司生产经营情况如下：

1、2024年度公司主要经营成果与上年度对比如下：

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增减（+、-）
营业收入	1,738,973,014.92	1,455,444,762.62	19.48%
营业成本	2,187,889,167.24	2,250,634,678.57	-2.79%
税金及附加	30,869,969.49	30,432,638.29	1.44%
销售费用	15,476,562.13	16,068,163.06	-3.68%
管理费用	146,591,177.52	152,050,591.01	-3.59%
研发费用	150,848,938.96	183,107,331.10	-17.62%
财务费用	190,502,318.00	164,243,157.18	15.99%
其他收益	25,671,481.71	7,173,766.65	257.85%
投资收益（损失以“-”填列）	-45,232,043.92	2,860,323.28	-1681.36%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-	274,866.67	-100.00%
信用减值损失（损失以“-”填列）	-32,003,176.93	-26,243,298.53	21.95%
资产减值损失（损失以“-”填列）	-95,179,080.21	-249,854,910.27	-61.91%
资产处置收益（损失以“-”填列）	1,944,139.78	-1,382,480.09	240.63%
营业利润	-1,128,003,797.99	-1,608,263,528.88	29.86%
营业外收入	4,713,201.58	2,543,985.81	85.27%
营业外支出	7,818,196.30	1,279,049.16	511.25%
利润总额	-1,131,108,792.71	-1,606,998,592.23	29.61%
所得税费用	-		

净利润	-1,131,108,792.71	-1,606,998,592.23	29.61%
归属于母公司所有者的净利润	-1,129,749,187.54	-1,604,178,273.58	29.57%
少数股东损益	-1,359,605.17	-2,820,318.65	51.79%

2、与上年同期比较，经营指标变动幅度超过30%的原因说明：

其他收益本期较上年同期增加 257.85%，主要系本期按加计抵减政策确认当期增值税进项加计 5%抵减税额所致。

投资收益本期较上年同期减少 1,681.36%，主要系投资福建福兆半导体有限公司确认本期损失所致。

公允价值变动收益本期较上年同期减少 100%，主要系上期持有结构性存款产生收益（本期无）。

资产减值损失本期数较上年同期数减少 61.91%，主要系固定资产计提减值及存货计提跌价均较上年同期减少。

资产处置收益本期较上年同期增加 240.63%，主要系本期出售闲置固定资产收益较上年同期增加。

营业外收入本期较上年同期增加 85.27%，主要系本期无形资产报废利得增加所致。

营业外支出本期较上年同期增加 511.25%，主要系涉诉款项确认损失所致。

少数股东损益本期较上年同期增加 51.79%，主要系非全资子公司科立视本期较上年同期利润减亏所致。

二、2024年度公司的财务状况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额是 5,893,323,664.85 元，负债总额是 4,578,617,670.26 元，所有者权益是 1,314,705,994.59 元，其中归属于母公司所有者权益合计 1,297,043,051.17 元。主要项目与年初数对比变动如下：

1、资产、负债、股东权益

单位：人民币元

项 目	2024/12/31	2024/1/1	变动比例
流动资产：			
货币资金	500,257,095.23	1,060,466,099.91	-52.83%
应收账款	80,946,640.91	133,279,168.61	-39.27%

应收款项融资	11,243,930.33	3,423,418.37	228.44%
预付款项	12,395,171.12	53,008,457.30	-76.62%
其他应收款	49,911,236.77	48,012,492.66	3.95%
存货	202,499,544.78	214,997,530.11	-5.81%
其他流动资产	17,892,228.24	13,249,268.04	35.04%
流动资产合计	875,145,847.38	1,526,436,435.00	-42.67%
非流动资产：			
长期股权投资	118,407,090.77	159,761,302.60	-25.88%
其他权益工具投资	43,370,182.08	47,791,273.60	-9.25%
固定资产	4,417,883,219.40	5,185,619,565.33	-14.81%
在建工程	118,381,183.06	87,138,837.16	35.85%
使用权资产	2,787,132.95	4,832,018.71	-42.32%
无形资产	296,332,445.23	283,981,411.37	4.35%
开发支出	3,685,113.94	21,190,699.52	-82.61%
长期待摊费用	17,225,449.04	25,707,363.19	-32.99%
其他非流动资产	106,001.00	9,389,373.07	-98.87%
非流动资产合计	5,018,177,817.47	5,825,411,844.55	-13.86%
资产总计	5,893,323,664.85	7,351,848,279.55	-19.84%
流动负债：			
短期借款	1,228,283,500.11	1,866,400,195.41	-34.19%
应付票据	153,215,353.24	75,645,303.18	102.54%
应付账款	532,051,075.63	436,273,283.46	21.95%
预收款项	21,316.22	-	
合同负债	69,775,736.10	30,383,148.80	129.65%
应付职工薪酬	50,117,776.14	51,379,779.42	-2.46%
应交税费	15,893,051.34	8,150,823.12	94.99%
其他应付款	158,892,031.61	156,421,586.53	1.58%
一年内到期的非流动负债	996,974,181.24	982,762,877.71	1.45%
其他流动负债	105,340,583.33	2,753,861.99	3725.19%
流动负债合计	3,310,564,604.96	3,610,170,859.62	-8.30%
非流动负债：			
长期借款	335,000,000.00	698,341,886.37	-52.03%
租赁负债	966,629.29	3,003,176.24	-67.81%
长期应付款	899,038,694.63	557,203,198.69	61.35%
预计负债	10,094,501.29	8,450,760.83	19.45%
递延收益	22,953,240.09	24,635,005.93	-6.83%
非流动负债合计	1,268,053,065.30	1,291,634,028.06	-1.83%
负债合计	4,578,617,670.26	4,901,804,887.68	-6.59%
所有者权益：			
实收资本（或股本）	2,766,032,803.00	2,766,032,803.00	0.00%
资本公积	8,594,516,510.11	8,594,516,510.11	0.00%

其他综合收益	-14,327,201.79	-10,098,597.22	-41.87%
盈余公积	579,982,557.57	579,982,557.57	0.00%
未分配利润	-10,629,161,617.72	-9,499,412,430.18	-11.89%
归属于母公司所有者 权益（或股东权益）合计	1,297,043,051.17	2,431,020,843.28	-46.65%
少数股东权益	17,662,943.42	19,022,548.59	-7.15%
所有者权益（或股东权 益）合计	1,314,705,994.59	2,450,043,391.87	-46.34%

2、财务状况指标变化的说明

与 2024 年期初数比较，财务指标变动幅度超过 30%的原因说明：

货币资金期末较期初减少 52.83%，主要系偿还贷款及支付货款所致。

应收账款期末较期初减少 39.27%，主要系本期收回货款增加所致。

应收款项融资期末较期初增加 228.44%，主要系本期收到客户票据增加所致。

预付款项期末较期初减少 76.62%，主要系本期预付款减少所致。

其他流动资产期末数较期初数增加 35.04%，主要系本期待摊费用重分类至其他流动资产及增值税留抵税额较期初增加。

流动资产合计数期末较期初减少 42.67%，主要系偿还贷款及支付货款所致。

在建工程期末较期初数增加 35.85%，主要为本期科立视 T2 大楼新增投入部分。

使用权资产期末较期初数减少 42.32%，主要系宿舍减少租赁面积所致。

开发支出期末较期初数减少 82.61%，主要系本期开发支出转无形资产。

长期待摊费用期末较期初数减少 32.99%，主要系本期装修工程摊销所致。

其他非流动资产期末较期初数减少 98.87%，主要系本期预付工程款减少所致。

短期借款期末较期初数减少 34.19%，主要系本报告期银行短借净还款增加。

应付票据期末较期初增加 102.54%，主要系本期新开立的银行承兑汇票增加。

预收款项期末数较期初数增加 2 万，主要系本期预收租金款项所致。

合同负债期末较期初增加 129.65%，主因本年度预收货款增加。

应交税费期末较期初增加 94.99%，主因期末应交增值税较期初增加。

其他流动负债期末较期初增加 3,725.19%，主要系本期新增融资性预收款项。

长期借款期末较期初减少 52.03%，主要系本期华佳彩银团借款重分类至一年期所致。

租赁负债期末较期初减少 67.81%，主要系本期员工宿舍减租所致。

长期应付款期末较期初增加 61.35%，主要系本期长期融资租赁款增加所致。

其他综合收益期末较期初减少 41.87%，主要系持有的华创（福建）股权投资企业（有限合伙）本期公允评价减少所致。

归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计期末较期初减少 46.65%，主要系本期净利亏损所致。

所有者权益（或股东权益）合计期末较期初减少 46.34%，主要系本期净利亏损所致。

华映科技（集团）股份有限公司 董事会
2025 年 4 月 15 日